
 
C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  S A R D E G N A  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 197 DEL 28 MARZO 2023 E IMPEGNO N. 318 DEL 
28 MARZO 2023 

per l’affidamento del servizio di organizzazione della Conferenza di presentazione del 
volume del “Parlamento del Vicerè Francesco Fernandez De Castro Conte di Lemos (1653-
1656)” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, D.L. 76/2020 

Cap. 01031.03.0046 - importo stanziato: € 3.150,37 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle 
regioni e degli enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della 
Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio 
di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario 
generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 
dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modifiche 
e integrazioni; 

CONSIDERATO che, nel vigente bilancio gestionale, la dott.ssa Gatto è nominata responsabile 
del procedimento e Centro di Responsabilità con riferimento al capitolo di spesa 
0046 “Organizzazione di convegni, mostre e manifestazioni varie”; 



VISTA la nota prot. n. 1964 del 23 marzo 2023 con la quale il Presidente del Comitato 
scientifico per la pubblicazione degli atti dei Parlamenti Sardi propone che la 
presentazione del Volume “Parlamento del Vicerè Francesco Fernandez De 
Castro Conte di Lemos (1653-1656)” avvenga venerdì 21 aprile 2023 presso 
l’Aula consiliare; 

VISTA la nota prot. 2052 del 28 marzo 2023 con la quale il Segretario generale 
comunica l’autorizzazione da parte del Presidente del Consiglio alla 
presentazione del Volume “Parlamento del Vicerè Francesco Fernandez De 
Castro Conte di Lemos (1653-1656)” nella data e nel luogo proposto; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di una società che organizzi la conferenza di 
presentazione del Volume “Parlamento del Vicerè Francesco Fernandez De 
Castro Conte di Lemos (1653-1656)”; 

VISTO che il contratto d’appalto per la composizione, la stampa e rilegatura, la 
pubblicazione e la distribuzione dei volumi della collana “Acta Curiarum Regni 
Sardiniae: le istituzioni rappresentative nella Sardegna medioevale e moderna” 
prevede, agli artt. 13, 14 e 15, la possibilità di affidare alla EDI.CO.S Srl anche 
l’organizzazione della conferenza di presentazione dei volumi indicando altresì 
il costo delle diverse prestazioni eventualmente da rendere per un importo di € 
3.150,37 IVA inclusa; 

RITENUTO che il suddetto costo risulta congruo in rapporto alle prestazioni da rendere; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0103.01.0046 “Organizzazione 
di convegni, mostre e manifestazioni varie, anno 2023, del bilancio 2023-
2025; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 
Z9E3A747E0; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell’anno 2023; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla 
vigente normativa, 

DETERMINA  

Art. 1 

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi 

dell’art. 1, D.L. 76/2020 all’affidamento diretto alla “EDI.CO.S” Srl, Via Caniga 29/B (Cod Fisc 

2 



02024880920) dell’organizzazione della conferenza di presentazione del volume del 

“Parlamento del Vicerè Francesco Fernandez De Castro Conte di Lemos (1653-1656)”. 

Art. 2 

Di impegnare la somma di euro 3.150,37 imputandola agli esercizi del bilancio finanziario 

gestionale 2023 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

M
is

si
o

n
e 

- 

P
ro

g
ra

m
m

a 

T
it

o
lo

 

M
ac

ro
ag

g
re

  

g
at

o
 

C
ap

it
o

lo
 Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

2023 2024 2025 Esercizi  

successivi 

01 03 1 03 0046 € 3.150,37       
 

Art. 3 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il Segretario 

generale f.f., dott.ssa Maria Rita Gatto. 

Art. 4 

La presente determinazione contenente l’assunzione di un impegno di spesa è trasmessa al 

Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

dott.ssa Maria Rita Gatto 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Sulla presente determinazione n. 184 del 21.03.2023 che dispone l’impegno di spesa n. 

318 del 28.03.2023 si appone il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria. 

IL CAPO SERVIZIO FINANZIARIO 

f.f. dott. Fabrizio Contu 

__28__/_03__/2023 

 

3 


